
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

III SETTORE VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

N.7 del Reg. Data 21-04-020 

 

 

Oggetto: Abbonamento  ai  Servizi Informatici Telematici di 

base  e  adesione accesso Banca Dati ACI-PRA, anno 

2020. Cod. CIG ZB12CC1BCA  

 

 
 

L'anno  duemilaventi,     il    giorno   ventuno del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

  

VISTO il provvedimento sindacale di nomina del 03.04.2020 n.5, con il quale 

venivano conferite le funzioni di Responsabile del Settore;  

VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali (T.U.E.L.); 

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio 

di Polizia Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del 

Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.; 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 7 del 21-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti dal Anci 

Digitale SPA è possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare 

all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza 

degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi;  

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle 

sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 

285/92, Codice della Strada;  

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al 

servizio suddetto, Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento 

annuale del costo di € . 333,70 oltre IVA ;  

CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento 

ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di 

abitanti di questo Comune, è offerto al costo annuale di € . 662,00 oltre IVA;  

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i 

servizi informativi telematici Anci Digitale ammonta ad € .995,70 oltre IVA;  

RICHIAMATO l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilità);  

VISTO l’art 36 del Dlgs 50/2016  

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, innalzando da €  1.000 a €  5.000, l’importo che consente 

alle Pubbliche Amministrazioni di non fare corso al Mercato Elettronico;  

DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG ZB12CC1BCA;  

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2020;  

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2020 dei Servizi Telematici realizzati da 

Anci Digitale SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di 

abbonamento annuale;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 7 del 21-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 

1 Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, 

all’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al 

rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACIPRA per 

l’anno 2020, per l’importo complessivo di € . 995,70 oltre IVA;  

1. Di impegnare  la spesa  di € 1.214,75 di cui €  995,70 di imponibile ed € 219,05 di 

I.V.A., al  cap. n. 532/2  del bilancio anno 2020, in corso di formazione per rinnovo 

dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di A nc i D i g i t a l e e 

per il rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati 

ACI-PRA per l’anno 2020 nel modo che segue:  

 

2 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 

78/2009 (conv.  in legge n.  102/2009),  che il programma di  pagamento è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

3 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario 

per gli adempimenti successivi e conseguenti.  

 

  

 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 7 del 21-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to FAGIANI MARISA 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 29-04-2020     f.to  Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 06-05-2020    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          f.to FAGIANI MARISA 
 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 06-05-2020     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAGIANI MARISA 

 

 

 

 


